UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE LETRAS

Edital UAL N°. 002/2022, de 20 de abril de 2022

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

A Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Letras, da

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, ALTERA os incisos I, II e o item 2 do inciso IV, do Edital UAL N°.

001,de 12 de abril de 2022, que torna público a realização do EXAME DE PROFICIÊNCIA

EM LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, permanecendo inalterados os demais incisos e

itens do referido Edital UAL N°. 001.

Justifica a presente ALTERAÇÃO o significativo número de solicitações, provenientes

de servidores docentes e técnico-administrativos da Universidade Federal de

Campina Grande, que reclamam o direito de se submeterem ao EXAME DE

PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS.

I – DO PÚBLICO ALVO: O presente Exame de Proficiência em Leitura em Línguas

Estrangeiras se destina a candidatos vinculados aos cursos de pós-graduação da

Universidade Federal de Campina Grande, bem como a servidores docentes

e técnico-administrativos da Universidade Federal de Campina Grande.

II – DA INSCRIÇÃO:

c. Os formulários de inscrições serão encaminhados, pela Unidade Acadêmica

de Letras, às coordenações de pós-graduação, no caso de candidatos

vinculados aos cursos de pós-graduação;

IV – DAS PROVAS:

[...]

2. APLICAÇÃO

[...]

d. Caberá à Unidade Acadêmica de Letras:

 criar quantas salas do Google Meet forem necessárias para

acomodar os candidatos que são servidores docentes e ou

técnico-administrativos da Universidade Federal de Campina

Grande;

 gerenciar o acesso dos candidatos que são servidores

docentes e ou técnico-administrativos da Universidade

Federal de Campina Grande às salas do Google Meet;

 designar servidores (docentes e ou técnico-administrativos)

para proceder à fiscalização da aplicação da prova dos

candidatos que são servidores docentes e ou técnico-

administrativos da Universidade Federal de Campina Grande.

Vânia Sueli Guimarães Rocha

Coordenadora Administrativa

Edmilson Luiz Rafael

Coordenador do Curso de Letras Língua Portuguesa (diurno)

Manassés Morais Xavier

Coordenador do Curso de Letras Língua Portuguesa (noturno)

Suênio Stevenson Tomaz da Silva

Coordenador do Curso de Letras Língua Inglesa

Fabrício Cordeiro Dantas

Coordenador do Curso de Letras Língua Espanhola

Lino Dias Correia Neto

Coordenador do Curso de Letras Língua Portuguesa e Língua Francesa

José Tiago Ferreira Belo

Coordenador do Curso de Letras Libras

Isis Milreu

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

José Herbertt Neves Florencio

Coordenador de Pesquisa e Extensão